
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

sla

Jaargang 1982

218
Besluit van 10 maart 1982, houdende wijziging van het 
Uitvoeringsbesluit artikel 1, derde lid, van de Wet 
verontreiniging oppervlaktewateren

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M in iste r van Verkeer en W aterstaat van 10 de­
cem ber 1981, nr. RRW 65323, H oofddirectie  van de W aterstaat, Hoofdafde­
ling Bestuurlijke en Jurid ische Zaken, gedaan in overeenstem m ing met On­
ze M inister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne;

Gelet op artikel 1, derde lid, en 7, eerste lid, aanhef en onder b, van de W et 
verontre in ig ing  oppervlaktew ateren (Stb. 1969, 536);

Gezien het advies van de Raad van de W aterstaat van 5 oktober 1981, nr. 
R 453/81;

De Raad van State gehoord (advies van 21 januari 1982, nr. 820113/15);
Gezien het nader rapport van Onze M inister van Verkeer en W aterstaat 

van 3 m aart 1982, nr. RRW 11376, H oofddirectie van de W aterstaat, 
H oofdafdeling Bestuurlijke en Jurid ische Zaken, u itgebracht in overeenstem ­
m ing met Onze M in ister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het u itvoeringsbeslu it artikel 1, derde lid, van de W et ve rontre in ig ing  op ­
pervlaktewateren (beslu it van 28 novem ber 1974, Stb. 709), w o rd t als vo lg t 
gew ijzigd:

A. In het gestelde onder a van het tw eede lid van artikel 2 w o rd t het 
w oord  «en» vervangen door een kom m a en verva lt de puntkom m a aan het 
einde, waarna w o rd t toegevoegd: «en de W et veron tre in ig ing  zeewater (Stb. 
1975, 352);».

B. Artikel 4 w o rd t als vo lg t gew ijzigd:
1. Inde  aanhef van het eerste lid vervallen de w oorden: «daarvoor be­

stemd».
2. Aan het einde van de aanhef van het eerste lid w orden na de zinsnede 

«te brengen,» de w oorden «onder meer» ingevoegd.
3. Het tweede lid w o rd t gelezen: «Het eerste lid is niet van toepassing op 

het brengen in enig oppervlaktew ater van hu ishoudelijk  a fvalw ater vanaf 
vaartu igen, tenzij die u it hoofde van hun fe ite lijke bestem m ing plaatsgebon­
den zijn.».

Staatsblad 1982 218 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis­
terie van Verkeer en Waterstaat. Tevens zal 
het advies met de daarbij ter inzage gelegde 
stukken worden opgenomen in het bijvoegsel 
bij de Nederlandse Staatscourant van 11 mei 
1982, nr. 88

C. Artikel 5 wordt gelezen:
1. Hoofdstuk 3 van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne (Stb. 

1979, 442) is van toepassing op de totstandkoming van een beschikking op 
een aanvraag om verlening of wijziging van een vergunning als bedoeld in 
artikel 4, eerste lid.

2. In afwijking van het eerste lid blijft hoofdstuk 3 van de Wet algemene 
bepalingen milieuhygiëne buiten toepassing, indien de beschikking betrek­
king heeft op afvalwater van huishoudelijke aard, waarvan de vervuilings- 
waarde geringer is dan honderd inwonerequivalenten, tenzij dat afvalwater 
wordt gebracht in een oppervlaktewater, aangewezen bij of krachtens de al­
gemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 7, tweede lid, van de 
wet.

3. Onze Minister kan, in overeenstemming met Onze Minister van Volks­
gezondheid en Milieuhygiëne, bepalen dat hoofdstuk 3 van de Wet algeme­
ne bepalingen milieuhygiëne buiten toepassing blijft indien de aanvraag be­
trekking heeft op afvalstoffen, verontreinigende of schadelijke stoffen waar­
van door een ongewoon voorval de afvoer op korte termijn nodig is.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe­
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 10 maart 1982
Beatrix

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
H. J. Zeevalking

Uitgegeven de zevenentwintigste april 1982

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 218 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het Uitvoeringsbesluit artikel 1, derde lid, van de Wet verontreiniging op­
pervlaktewateren (verder te noemen: het besluit) regelt onder meer, in wel­
ke gevallen een vergunning is vereist voor het brengen van afvalstoffen, ver­
ontreinigende of schadelijke stoffen in oppervlaktewateren op andere wijze 
dan met behulp van een werk.

Artikel 7, eerste lid, aanhef en onder b, van de Wet verontreiniging opper­
vlaktewateren (WVO) bepaalt dat hoofdstuk 3 van de Wet algemene bepalin­
gen milieuhygiëne van toepassing is op de vergunning als bedoeld in het 
besluit, voor zover dit daarbij is bepaald.

Ter uitvoering van deze bepaling wordt het besluit als volgt gewijzigd: Als 
algemene regel geldt dat hoofdstuk 3 van de Wet algemene bepalingen mi­
lieuhygiëne van toepassing is. Uitgezonderd zijn de gevallen waarin de te 
nemen beschikking betrekking heeft op een lozing van afvalwater van huis­
houdelijke aard met een vervuilingswaarde van minder dan honderd inwo- 
nerequivalenten en de lozing plaatsvindt in een oppervlaktewater dat niet 
als «kwetsbaar» is aangemerkt. Voorts wordt een bijzondere voorziening ge­
troffen voor de situatie, wanneer zich een ongewoon voorval heeft voorge­
daan, waardoor met spoed bepaalde stoffen moeten worden afgevoerd. De­
ze voorziening bestaat hieruit dat de Minister van Verkeer en Waterstaat be­
voegd wordt verklaard, de bepalingen van hoofdstuk 3 buiten toepassing te 
laten.

Een soortgelijke bepaling is opgenomen in de Wet verontreiniging zeewa­
ter; aangezien de toepassing van laatstgenoemde wet en die van dit besluit 
totanaloge omstandigheden kunnen leiden bestaat voldoende aanleiding 
voor aanpassing van het besluit in deze zin. De medebetrokkenheid van de 
Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne houdt verband met diens 
verantwoordelijkheid voor het afvalstoffenbeleid.

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om de toepasselijkheid van het 
besluit uit te sluiten voor zover het handelingen betreft, die door de Wet ver­
ontreiniging zeewater worden beheerst.

Tevens is in verband met de recente wijziging van artikel 1, derde lid, van 
de WVO, op een tweetal punten overgegaan tot aanpassing van artikel 4, 
eerste lid, van het besluit.

Ten eerste zijn de woorden «daarvoor bestemd» uit de aanhef verwijderd; 
ten tweede is de vergunningplichtigheid niet langer beperkt tot de in dit lid 
opgesomde handelingen. Deze handelingen zijn wel in de tekst van het be­
sluit gehandhaafd om te kunnen worden gehanteerd als voorbeelden van lo­
zingen anders dan met behulp van een werk.

Ten slotte is de toepassing van het tweede lid van artikel 4 in dier voege 
verruimd, dat het vergunningvereiste voor het lozen van huishoudelijk afval­
water ook geldt voor schepen met een feitelijk plaatsgebonden bestemming. 
De redenen die pleiten voor een vergunningvereiste voor woonschepen gel­
den immers ook voor de andere schepen die plaatsgebonden zijn (gedacht 
wordt onder meer aan bunkerschepen en niet varende hotelschepen).

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
H. J. Zeevalking

Staatsblad 1982 218 3


	stb-1982-218



